
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

112 Ano XXIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 17 de Janeiro de 2025 • Edição V CCXLI

ld:07384E2A680BE865 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 

CNPJ: 01.612.566/0001-37 
ENDEREÇO: AVENIDA PRIMAVERA, Nt 699, CENTRO - CEP: 64.213-QJO. 

WEBMAIL: pl'ffllturabog,eovtpbol.com.br 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

PAEFEIT\JAADE -
BOQUERAO 
_ _EO.!~~.L 

Processo Nº 004/ 2025; Pregão Eletrônico Nº 001 / 2025; Sessão de Abertura: 09:00 
horas, do dia 30.01.2025. OBJETO: Aquisição de veículos para atender as demandas 

das Secretarias Municipais de Administração e Saúde do município de Boqueirão do 

Piauí - PI, conforme anexo I. FONTE DE RECURSO: FPM / FMS / ICMS / 

RECURSOS PROPRIOS / EMENDA PARLAMENTAR Nº 202412460010. CÓPIA 

COMPLETA DO EDITAL: Este edital será disponibilizado no site do Tribunal de 

Contas do Estado do Piauí, https://sistemas.tce.pi.gov.br/muralic/ e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

OR 

1 

li 

Ili 

IV 

Boqueirão do Piauí - PI, 16 de janeiro de 2025. 

e 1'0.- v{),_ '.ln, ~-~ 
Ana Paclarhito 

Pregoeira. 

ld:OCC5640BDE33EC6E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA MUNICIPAL N• 28, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO A CARGOS 

COMISSIONADOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOQUEIRÃO 

DO PIAUÍ. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ, GENIR FERREIRA DA SILVA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, pelo presente instrumento, 

RESOLVE: 

Art. 1•. FICAM NOMEADOS os listados abaixo para fazer parte do quadro de servidores 

comissionados da Secretaria Municipal de Educação de Boqueirão do Piaui: 

NOME CPF ENDEREÇO CARGO 

RUA PEDRO COELHO DE RESENDE, 
ASSESSOR OE SlmMAS 

ANTONIO JAMES PEREIRA ANDRADE ·••,330,64•-·· N• 718, CENTRO DE BOQUEIRÃO 
OPERAOONAIS 

DO PIAUI - CEP: 64283·000 

AVEN IDA PRIMAVERA, SN, CENTRO 

CLEDIANE SANTOS NUNES ·••.269.87•-·· DE BOQUEIRÃO DO PI - CEP: GERENTE DE ENSINO 

64283-000 

RUA LINEU DA COSTA ARAUJO, Ni 
COOROENADOR(A) DE 

EMILENE DA SILVA ROCHA • 0 .842.70'-" 53, BAIRRO DE FATlMA- CEP 

64280000 - CAMPO MAIOR - PI 
PROGRAMAS SOOAIS 

RUA SANTA LUZIA, SN, BAIRRO 

MARCOS ANTONIO DA COSTA SILVA "'.213.32'-" PEQUIZEIRO, B00.UElRÃO DO PIAUI ASSISTENTE DE SERVIÇOS 

- CEP 64283-000 

Art. 22. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

f ~'""--~ ,/4 5/vq 
NIR J~EIRA DA SILVA 

Prefeita Municipal 

ld:OE28A9843BBDECBE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA MUNICIPAL NII 29, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

Dispõe sobre a criação da equipe de analistas do 
Conselho Municipal de Educação para a 
autenticação das certificados da Secretaria 
Municipal de Educação -SEMED. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ, GENIR FERREIRA DA SILVA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, pelo 
presente instrumento, 

RESOLVE: 

An.12. DESIGNAR os membros a comporem a equipe de analistas para a autenticação 
dos certificados desta Secretaria : 

1. COORDENADOR (AI DE ENSINO 
ANTONIO JAMES PEREIRA ANDRADE - CPF: *** .330.64*-**; 

11. DIRETOR (AI DE ENSINO 
CLEDIANE SANTOS NUNES - CPF: *** .269.87*-**.; 

Ili. ANALISTA/GERVE/SEMED 

IV. 
EMILENE DA SILVA ROCHA - CPF: *** .842.70*-**; 
SUPERVISOR (AI DE ENSINO 
MARCOS ANTONIO DA COSTA SILVA - CPF: ***.213.32*-**. 

An. 2!!. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

i 

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

f ~~~~ ~ 'jJvq 
GENIJ:REIRA DA SILVA 

Prefeita Municipal 

ld:125279ED54SBEB36 
ESTADO DO PIAUÍ 
MUNICIPIO DE CAMPO MAIOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRA TO DE 1 ° TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 01.1001/2024 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 002/2023 

i 
,HHITUU 

CAMPO MAIOR 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº OI ao Contrato nº 01.1001/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Campo Maior-PI, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: E S ANDRADE 
CONSTRUÇÕES LIDA, inscrita no CNPJ sob o número 17.603.376/0001-93. OBJETO CONTRATUAL: 
Contratação de empresa de engenharia para construção de uma creche Proinf'ancia tipo II padrão FNDE, conforme 
projeto básico e demais anexos, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Campo Maior­
PI. OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses e o 
prazo de execução dos serviços de engenharia prestados, sendo adicionados mais 180 (cento e oitenta) dias. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei 14.1 33/2021. DATA DE ASSINATURA: 09/01/2025. 
SIGNATÁRIOS: Município de Campo Maior - PI, através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato 
representado por sua Secretária, Sra. Maria José Andrade Santos, pela CONTRATANTE e de outro lado a 
empresa E S ANDRADE CONSTRUÇÕES LIDA, inscrita no CNPJ sob o número 17.603.376/0001-93, neste 
ato representado por Edivan Sousa Andrade, pela CONTRATADA. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025011700296

296

Nº 12, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 013/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02.11097/2023 - PMA/PI.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia no ramo de construção civil, para execução
da obra de adequação de estrada vicinal no município de Amarante/PI, conforme
especificações e quantitativos constantes no edital, Projeto Básico, Convênio nº
938917/2022/Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Caixa. Proposta nº
030718/2022. Ato: Aditivar a vigência do contrato inicial. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Amarante. CNPJ: 06.554.802/001 - 20. CONTRATADO: QUALITYSERV CONSTRUTORA
SERVIÇOS E REFORMAS LTDA - EPP. CNPJ: 21.376.282./0001-04. SUPORTE LEGAL: Art. 57,
Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93/Lei Federal nº 8.666/93/Lei Federal nº 8.666/93. Tomada
de Preços nº 07/2023/PMA/PI. FONTE DE RECURSOS: FPM, ICMS, CONVÊNIO Nº
938917/2022/MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO/CAIXA/PROPOSTA
Nº 030718/2022 ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
26.782.0007.1020.0000 - PROJETO ATIVIDADE: 1020. Fonte: 700, 500.
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias. VIGÊNCIA: 06/12/2024 a 06/03/2025 - 90 (noventa)
dias da data da Assinatura. Data Assinatura: 06/12/2024. SIGNATÁRIOS: Contratante:
Prefeitura Municipal de Amarante: Diego Lamartine Soares Teixeira. Contratado:
QUALITYSERV CONSTRUTORA SERVIÇOS E REFORMAS LTDA: Jurandi Lopes da Silva.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2025 - SRP

Processo nº 001.0003734/2024; Procedimento nº 001/2025; Abertura da Sessão: 10:01 horas,
do dia 30.01.2025. Objeto: Registro de preços para aquisição de material de expediente para
atender a demanda das secretarias pertencentes ao setor administrativo da Prefeitura
Municipal de Anísio de Abreu - PI, conforme anexo I. Fonte de Recurso: Conforme o edital. Cópia
do edital: site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, https://sistemas.tce.pi.gov.br/muralic/,
e no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

Anísio de Abreu - PI, 16 de janeiro de 2025.
VITOR DE JESUS SANTOS DIAS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Aditivo do Contrato nº 149/2023, publicado no Diário Oficial da
União na Seção 3, pág. 209, nº 10 em 15/01/2025, e no Jornal Portal O Dia em
15/01/2025. Onde se lê: R$ 17.042.50 - Leia-se: R$ 170.425,05.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO 020/2025. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2025
O MUNICÍPIO DE BERTOLÍNIA - PI, no dia 30/01/2025, fará realizar-se às

08:00hs, no sítio eletrônico www.novobbmnet.com.br, o Pregão Eletrônico n° 001/2025,
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA
ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLÍNIA E SECRETARIAS NAS
CIDADES DE BERTOLÍNEA E TERESINA, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, conforme as
normas Gerais da Lei Federal 14.133/2023 e demais normas regulamentares aplicáveis à
espécie. Informações pelo E-mail: cpldebertolinia@gmail.com, e/ou na sede da Prefeitura
no horário de 07:30hs às 13:00hs no mesmo endereço,

Bertolínia - PI, 14 de janeiro de 2025.
JOAQUIM NETO RODRIGUES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 084/2024, inexigibilidade de licitação n° 004/2024, termo de
contrato nº 002/2025, objeto: "contratação de empresa para aquisição de material didático
"programa alfa e beto de pré-escola i, programa alfa e beto de pré-escola ii, programa alfa
e beto de alfabetização 1º ano, programa alfa e beto de alfabetização 2º ano, programa
alfa e beto de alfabetização 3º ao 5º ano, programa alfa e beto de revisão 3º ao 5º ano
e avaliação diagnóstica de alfabetização", para atender as necessidades da secretaria
municipal de educação do município de betânia do piauí - pi", das partes: o município de
betânia do piauí-pi, inscrito no cnpj sob o n.º 01.612.622/0001-33 e o instituto alfa e beto,
inscrito no cnpj sob o n º 08.458.084/0001-13, valor do contrato: r$ 376.678,00 (trezentos
e setenta e seis mil, seiscentos e setenta e oito reais), fonte de recursos: orçamento geral
do município de betânia do piauí - pi e outros para o exercício de 2025, vigência: de
08/01/2025 até 31/12/2025, fundamento legal: artigo. 74, inciso i, da lei nº 14.133/2021,
combinado com o decreto nº 11.462, de 31 de março de 2024

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DA 1ª APOSTILA. Contrato nº 033/2024, concorrência nº 003/2024/pmbp,
processo administrativo n° 110/2024, objeto: "contratação de empresa especializada
visando a elaboração de projeto básico de pavimentação de estradas vicinais no município
de betânia do piauí, conforme termo de repasse nº 950332/2023, celebrado entre o
ministério da integração e do desenvolvimento regional/caixa e o município de betânia do
piauí-pi". Das partes: o município de betânia do piauí-pi, cnpj sob o n.º 01.612.622/0001-
33 e a empresa i. Coelho damasceno - me, inscrita no cnpj sob o nº 08.157.969/0001-82,
data da assinatura da apostila: 31 de dezembro de 2024, atualização da vigência do
contrato: 01 de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025, fundamentação legal: art.
111, 115, §5º e 136, inciso ii, ambos da lei nº 14.133/2021

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do terceiro termo aditivo ao contrato Administrativo Nº 073/2021, Tomada De
Preços Nº 009/2021/PMBP, Processo Administrativo Nº 081/2024, OBJETO: Prorrogação Do
Prazo De Vigência E Execução Do Contrato Original, Contratante: O Município De Betânia
Do Piauí-Pi, inscrito no CNPJ sob o N.º 01.612.622/0001-33, CONTRATADA: A empresa
RENATO MARTINS DO NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 30.656.662/0001-85,
VALOR DO CONTRATO: R$ 831.482,61 (oitocentos e trinta e um mil quatrocentos oitenta e
dois reais e sessenta e um centavos), fonte de recursos: Convênio FNDE, VIGÊNCIA:
19/12/2024 A 18/12/2025, DATA DO ADITIVO: 18/12/2024, FUNDAMENTO LEGAL: Clausula
Vigésima Quarta do Contrato Originário c/c o Inciso I e §1º, inciso II, e §2º, ambos
dispositivos do Art. 57 da Lei n°. 8.666 de 21 de junho de 1993.

Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato nº 047/2024, pregão eletrônico srp nº
006/2024/ pmbp, processo administrativo n° 105/2024, objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato original, contratante: o município de betânia do piauí-pi, inscrito no
cnpj sob o n.º 01.612.622/0001-33, contratada: a empresa e. ferreira de araujo junior - me,
inscrita no cnpj sob o nº 30.467.810/0001-13, valor total: r$ 9.951,00 (nove mil, novecentos
e cinquenta e um reais), fonte de recursos: orçamento geral do município de betânia do
piauí - pi e outros, para o exercício de 2025, vigência: 01/01/2025 a 31/12/2025, data do
aditivo: 31/12/2024, fundamentação legal: art. 107 da lei no 14.133/2021.

Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato nº 046/2024, pregão eletrônico srp nº
014/2024/ pmbp, processo administrativo n° 106/2024, objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato original, contratante: o município de betânia do piauí-pi, inscrito no
cnpj sob o n.º 01.612.622/0001-33, contratada: a empresa disfarma saude eireli - epp,
inscrita no c.n.p.j.(mf) sob o n.º 38.159.600/0001-70, valor total: r$ 542.050,68 (quinhentos
e quarenta e dois mil, cinquenta reais e sessenta e oito centavos), fonte de recursos:
orçamento geral do município de betânia do piauí - pi e outros, para o exercício de 2025,
vigência: 01/01/2025 a 31/12/2025, data do aditivo: 31/12/2024, fundamentação legal: art.
107 da lei no 14.133/2021.

Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato nº 057/2024, pregão eletrônico srp nº
014/2024/ pmbp, processo administrativo n° 107/2024, objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato original, contratante: o município de betânia do piauí-pi, inscrito no
cnpj sob o n.º 01.612.622/0001-33, contratada: a empresa disfarma saude eireli - epp,
inscrita no c.n.p.j.(mf) sob o n.º 38.159.600/0001-70, valor total: r$ 82.486,38 (oitenta e
dois mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta e oito centavos), fonte de recursos:
orçamento geral do município de betânia do piauí - pi e outros, para o exercício de 2025,
vigência: 01/01/2025 a 31/12/2025, data do aditivo: 31/12/2024, fundamentação legal: art.
107 da lei no 14.133/2021.

Extrato do segundo termo aditivo ao contrato nº 001/2023, tomada de preços nº.
012/2022/PMBP, processo administrativo Nº 109/2024, objeto: prorrogação Dos Prazos De
Vigência E Execução Do Contrato Original, Contratante: O Município De Betânia Do Piauí-
Pi, CNPJ Sob O N.º 01.612.622/0001-33, contratada: a empresa Renato Martins do
Nascimento - ME, Inscrita No CNPJ Sob O Nº 30.656.662/0001-85, fonte de recursos:
Recursos Próprios Do Município De Betânia Do Piauí - PI, Proposta SICONV 062343/2018 e
Convênio SICONV Nº 881943/2018/ministério do desenvolvimento regional, valor total: r$
3.000,176,32 (três milhões, cento e setenta e seis reais e trinta e dois centavos), data da
assinatura do termo aditivo: 31/12/2024, vigência do aditivo de 01/01/2025 até
31/12/2025, fundamentação legal: inciso I e §1º, inciso II e § 2º, ambos do Art. 57 da lei
8666/93 c/c o art. 4º do plano plurianual (PPA).

Extrato do segundo termo aditivo, contrato nº 060/2023, tomada de preços nº.
003/2023/pmbp, processo administrativo nº 111/2024, objeto: prorrogação dos prazos de
vigência e execução do contrato original, contratante: o município de Betânia do Piauí-pi,
inscrito no cnpj sob o n.º 01.612.622/0001-33, contratada: a empresa j c dos santos
engenharia eireli, inscrita no cnpj sob o nº 36.635.802/0001-15, fonte de recursos: recursos
oriundos do convênio no siconv de nº 902972/2020 - ministério da agricultura, pecuária e
abastecimento/codevasf e contrapartida do município de Betânia do Piauí, data da
assinatura do aditivo: 31/12/2024, vigência do aditivo: de 01/01/2025 até 31.12.2025,
fundamentação legal: inciso i c/c §1º, inciso v e § 2º, ambos do art. 57, da lei 8.666/1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2025

Processo nº 004/2025; Sessão de abertura: 09h, do dia 30.01.2025. Objeto: Aquisição de
veículos para atender as demandas das Secretarias Municipais de Administração e Saúde
do município de Boqueirão do Piauí - PI, conforme anexo I. Fonte de Recurso: FPM / FMS
/ ICMS / Recursos Próprios / Emenda Parlamentar nº 202412460010. Cópia completa do
Edital: Este edital será disponibilizado no site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí,
https://sistemas.tce.pi.gov.br/muralic/ e www.portaldecompras publicas.com.br.

Boqueirão do Piauí - PI, 16 de janeiro de 2025.
ANA PAULA PINTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2025

Processo nº 004/2025. Abertura da Sessão: 14:30 horas do dia 31/01/2025 na sede da CPL.
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Veículos Passeio para a Secretaria Municipal de Saúde de
Fronteiras-PI. Fonte de Recursos: FMS, Emenda Parlamentar, outros recursos. Cópia completa
do Edital: site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí: https://sistemas.tce.pi.gov.br
/muralic/ e no portal: www.https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

WILSON IRIS DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2025

O Município de Massapê do Piauí - PI, através de seu Pregoeiro, torna público,
que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n° 001/2025, do tipo menor preço
e adjudicação por item, tendo como objeto a contratação de empresa para fornecimento
de combustíveis para veículos e máquinas. Recebimento das propostas: até às 08h00min
do dia 31/01/2025. Início da disputa: 09h00min do dia 31/01/2025. Recurso: Orçamento
Geral/Outros. Edital: https://novobbmnet.com.br/.

Massapê do Piauí (PI), 16 de janeiro de 2025
RICARDO DE ASSIS MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2025

O Município de Massapê do Piauí - PI, através do Pregoeiro, torna público, que
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n° 002/2025, do tipo menor preço e
adjudicação por lote, tendo como objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de provedor de internet com links corporativos para os órgãos municipais.
Recebimento das propostas: até às 08h00min do dia 03/02/2025. Início da disputa:
09h00min do dia 03/02/2025. Recurso: Orçamento Geral/Outros. Edital:
https://novobbmnet.com.br/.

Massapê do Piauí (PI), 16 de janeiro de 2025
RICARDO DE ASSIS MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL ALVES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 93/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02.209/2023 - PMMA/PI.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação parcelada dos serviços de borracharia e
lavagem de veículos, na cidade de Miguel Alves, para atender necessidades dos Órgãos da
Administração Municipal da Prefeitura Municipal de Miguel Alves/PMMA/PI. Ato: Aditivar a
vigência do contrato inicial. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Miguel Alves/PI. CNPJ:
06.553.614/0001 - 87. CONTRATADO: VANIEL TORRES CORREIA - ME. CNPJ: 41.392428/0001
- 04. SUPORTE LEGAL: Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93/Lei Federal nº 8.666/93,
Pregão Eletrônico SRP 012/2022/PMMA; Ata de Registro de Preços nº 012/2022/PMMA; Lei
Federal nº 10.520/02; Decreto Federal nº 7.892/13. Decreto Federal nº 19.024/19. Contrato
inicial nº 093/2022/PMMA/PI. Fontes de Recursos: FPM, ICMS, FMAS, FMS, FME, HOSPITAL
- Dotação Orçamentária: 04.122.005.2040.000; 10.122.0020.2160.0000;
08.243.0015.2150.0000; 10.302.0027.2196.0000; 12.361.0030.2201.0000;
12.361.0030.2203.0000 - Elemento de Despesa: 33.90.39 - Fonte: 500; 600; 621; 749; 660;
540; 542; 541; 704; 751; 749; 569; 570. VIGÊNCIA: 05/03/2024 a 31/12/2024 - 09 (nove)
meses, Data Assinatura: 05/03/2024. SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de
Miguel Alves Contratado: Vaniel Torres Correia - ME.: Vaniel Torres Correia.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 

Teresina, Piauí, SEXTA, 17 de JANEIRO DE 2025 ENTRETENIMENTO 7Editor: Marco Antônio Vilarinho - jornal@portalodia.com 

Di
vu

lg
aç

ão

Grupo de Teatro Metáfora 
leva emoção e reflexão em 
turnê pelo interior do Piauí

[ ]A peça "Ensaios para te encontrar" ressalta a 
complexidade dos relacionamento

Celebrando 30 anos de 
trajetória, o Grupo de Teatro 
Metáfora está percorrendo o 
Piauí com o projeto “Metáfora 
30 Anos”, uma iniciativa que 
reafirma o compromisso do grupo 
com a difusão da arte cênica. Com 
o espetáculo “Ensaios para te 
encontrar”, a turnê já passou por 
importantes cidades do Estado, 
emocionando o público com uma 
narrativa envolvente sobre o amor 
e seus desafios.

A peça convida a plateia a 
refletir sobre as complexidades 
das relações humanas, 
transitando entre o medieval e o 
contemporâneo, entre promessas 
eternas e memes da internet. 
O enredo aborda o amor como 
um sentimento ao mesmo 
tempo sublime e contraditório, 
lançando um olhar poético sobre 
as dificuldades e esperanças que 

envolvem a busca pela felicidade. 
A peça combina sensibilidade 
e intensidade, proporcionando 
uma experiência envolvente ao 
espectador.

A turnê, iniciada no dia 6 de 
janeiro, já levou o espetáculo a 
cidades como Oeiras, Floriano 
e Teresina, e agora segue pelo 
litoral, com apresentações 
gratuitas em Ilha Grande do 
Piauí, Luís Correia (17/01) e 
Barra Grande, em Cajueiro da 
Praia (18/01). O encerramento 
será na cidade natal do grupo, 
Parnaíba, nos dias 21 e 22 de 
janeiro.

O  p ro j e to  co nt a  co m  o 
pat ro c í n i o  d o  A r mazém 
Para í ba ,  p o r  m e i o  d o  Si s tema 
d e  In cent i vo  E st ad u a l  à 
Cu l t u ra  (Si ec) ,  d a  Sec re t ar i a 
d e  Cu l t u ra  d o  G over n o  d o 
Pi au í  (Sec u l t) .

Projeto “Inclusão em Movimento”, evento gratuito e aberto ao público

>>> Teatro do boi

Nos dias 25 e 26 de janeiro, o Teatro 
do Boi receberá o projeto “Inclusão em 
Movimento”, uma iniciativa realizada 
pela Prefeitura de Teresina e a Fundação 
Municipal de Cultura Monsenhor 
Chaves (FMC) em parceria com a 
Equatorial Energia e a Secretaria dos 
Esportes do Piauí.

O evento começará a partir das 17 
h, e conta com uma programação 
diversificada e gratuita, com atividades 
voltadas para todos os públicos.

“A criançada poderá se divertir com 
uma variedade de atrações, que incluem 
piscina de slime, brinquedos, pintura de 
rosto, além de atividades voltadas para 
os pais, como aulas de Zumba e Jazz”, 
afirmou Antoniel Ribeiro, diretor do 
Teatro do Boi.

O projeto também contará com 
outros pontos de lazer, como teatro de 
bonecos, feira de artesanato e praça de 
alimentação, onde o público poderá 
adquirir produtos locais e saborosos.

“O nosso objetivo é fazer com que o 
Teatro do Boi volte a ser a principal casa de 
cultura da zona Norte de Teresina”, destacou 
Antoniel Ribeiro, expressando seu carinho 

pela casa que foi palco de sua primeira 
apresentação no ano de 1988.

Além disso, o evento oferece aos expositores 
locais a oportunidade de expor e vender seus 
produtos, proporcionando o incentivo aos 
artistas da região. A programação que promete 
ser um grande sucesso, em decorrência da sua 
diversidade, reúne arte, cultura e lazer em um 
único local, com atividades para atender a 
todos os gostos e idades. A casa de espetáculos 
tem uma longa história de projetos que 
contam com a participação da comunidade.

Di
vu

lg
aç

ão

O teatro do Boi tem uma longa história 
de projetos com a comunidade



Última atualização 17/01/2025

Objeto:

[Portal de Compras Públicas] - Aquisição de veículos para atender as demandas das Secretarias Municipais de Administração

e Saúde do município de Boqueirão do Piauí – PI.

   Editais

Edital nº 001/2025

Acessar Contratação

Local: Boqueirão do Piauí/PI Órgão: MUNICIPIO DE BOQUEIRAO DO PIAUI

Unidade compradora: 1 - Prefeitura Municipal de Boqueirão do Piauí

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 17/01/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 17/01/2025 15:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 30/01/2025 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 01612566000137-1-000001/2025 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 517.800,00

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimado

c

Valor total estimadoc

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

17/01/2025, 14:52 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/01612566000137/2025/1 1/3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


1 Lote 1 - Veículo tipo

VAN - Veículo tipo

utilitário/transporte de

passageiros; / Ducato

Minibus Executivo

diesel ou similar, 0KM,

motor 2.2 turbodiesel,

potência 140 CV, 16+1

ocupantes, ar

condicionado, direção

hidráulica, vidros

elétricos, travas

elétricas e alarme,

câmbio com

transmissão mecânica

de 06 marchas a frente

e 01 a ré, tanque de

combustível com

capacidade para 90L e

tacógrafo; Equipado

com todos os

equipamentos de série

não especificados e

exigidos pelo

CONTRAN. Fornecer de

vinil adesivo p/

grafismo do veículo

para marca do Governo,

SUS e Ministério da

Saúde. Emplacado em

nome do município.

Destinado para a

Secretaria Municipal de

Saúde de Boqueirão do

Piauí – PI.

1 R$ 349.900,00 R$ 349.900,00

2 Lote 1 - Veículo tipo

passeio; Modelo: Mobi

Like 1.0 ou similar, 0KM,

4p 2024/2025, 05

ocupantes, motor 1.0

flex, potência 74 cv, ar

condicionado, direção

hidráulica, vidros

elétricos nas portas

dianteiras e travas

elétricas, capacidade

do tanque de

combustível 17 litros,

pintura sólida, com

câmbio com

transmissão mecânica

de 05 marchas a frente

e 01 a ré. Emplacado

em nome do município.

Destinado para a

Secretaria Municipal de

Administração de

Boqueirão do Piauí – PI.

2 R$ 83.950,00 R$ 167.900,00

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1  

 Voltar

17/01/2025, 14:52 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/01612566000137/2025/1 2/3



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

17/01/2025, 14:52 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/01612566000137/2025/1 3/3

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


INÍCIO  PROCESSOS  PI  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ  PREGÃO  MENOR PREÇO  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS...

 

Aquisição de veículos para atender as demandas das

Secretarias Municipais de Administração e Saúde do

município de Boqueirão do Piauí – PI.

 

 

  DOCUMENTOS   IR PARA OS ITENS   ANDAMENTO DO PROCESSO   ESCLARECIMENTOS

  IMPUGNAÇÕES

Prefeitura Municipal de Boqueirão do Piauí

Pregão Eletrônico

Informações

Tipo:

Pregão - Menor Preço

Tratamento da Fase de Lances:

Aberto

Operação:

Fechada

Pregoeiro:

ANA PAULA PINTO

Autoridade Competente:

GENIR FERREIRA DA SILVA

Apoio:

ANDYARA MARIA RODRIGUES VERAS, CINDALVA ALVES DA COSTA, ROSANGELA DE SOUSA,

Origem dos Recursos:

Próprio

Modo de Disputa do Lote:

Por ítem

Legislação Aplicável:

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 - Nova Lei de Licitações

           

Nº do Processo: 001/2025

 Aguardando Inicio de Recebimento de Propostas

 

CADASTRE-SE 
 

FAZER LOGIN 
 

   

17/01/2025, 14:53 Processo PE-001-2025-2025-358674

https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674 1/5

https://portaldecompraspublicas.com.br/
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos?uf=100122
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos?uf=100122&orgao=Prefeitura%20Municipal%20de%20Boqueir%C3%A3o%20do%20Piau%C3%AD
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos?uf=100122&orgao=Prefeitura%20Municipal%20de%20Boqueir%C3%A3o%20do%20Piau%C3%AD&codigoModalidade=1
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos?uf=100122&orgao=Prefeitura%20Municipal%20de%20Boqueir%C3%A3o%20do%20Piau%C3%AD&codigoModalidade=1&codigoJulgamento=1
https://portaldecompraspublicas.com.br/
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/18/loginext/
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674


 

 

Datas

Data de Publicação:

17/01/2025 às 14:50

Início das Propostas:

17/01/2025 às 15:00

Limite para Impugnações:

27/01/2025 às 23:59

Limite para Esclarecimentos:

27/01/2025 às 23:59

Limite p/ Recebimento das Propostas:

30/01/2025 às 09:00

Abertura das Propostas:

30/01/2025 às 09:01

Documentos

 
Lote 1 Registro

Buscar documento  

PE 001.2025 - Aquisição de Veiculos - Van e Carros de Passeio.pdf

Edital

16/01/2025-11:28:58

   Baixar Arquivo

12 - AVISO DOU - 17-01-2025.pdf

Outros documentos

17/01/2025-14:46:58

   Baixar Arquivo

Buscar nos itens  

 Documentos do Processo

 

CADASTRE-SE 
 

FAZER LOGIN 
 

   

17/01/2025, 14:53 Processo PE-001-2025-2025-358674

https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674 2/5

https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674
https://portaldecompraspublicas.com.br/
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/18/loginext/
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674


1 - Aquisição de Veículos - Sec. Administração e Saúde

 
1

 

 

Item

0001

Descrição

Veículo tipo VAN - Veículo tipo utilitário/transporte de passageiros; / Ducato Minibus Executivo diesel ou similar, 0KM,

motor 2.2 turbodiesel, potência 140 CV, 16+1 ocupantes, ar condicionado, direção hidráulica, vidros elétricos, travas

elétricas e alarme, câmbio com transmissão mecânica de 06 marchas a frente e 01 a ré, tanque de combustível com

capacidade para 90L e tacógrafo; Equipado com todos os equipamentos de série não especificados e exigidos pelo

CONTRAN. Fornecer de vinil adesivo p/ grafismo do veículo para marca do Governo, SUS e Ministério da Saúde.

Emplacado em nome do município. Destinado para a Secretaria Municipal de Saúde de Boqueirão do Piauí – PI.

Unidade

UN

Quantidade

1

Melhor Lance

--

Valor Referência

R$ 349.900,00

 

Disputa

Ampla Concorrência

Situação

Fechado

Item

0002

Descrição

Veículo tipo passeio; Modelo: Mobi Like 1.0 ou similar, 0KM, 4p 2024/2025, 05 ocupantes, motor 1.0 flex, potência 74

cv, ar condicionado, direção hidráulica, vidros elétricos nas portas dianteiras e travas elétricas, capacidade do tanque

de combustível 17 litros, pintura sólida, com câmbio com transmissão mecânica de 05 marchas a frente e 01 a ré.

Emplacado em nome do município. Destinado para a Secretaria Municipal de Administração de Boqueirão do Piauí – PI.

Unidade

UN

Quantidade

2

Melhor Lance

--

Valor Referência

R$ 83.950,00

 

Disputa

Ampla Concorrência

Situação

Fechado

   

 

CADASTRE-SE 
 

FAZER LOGIN 
 

   

17/01/2025, 14:53 Processo PE-001-2025-2025-358674

https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674 3/5

https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674
https://portaldecompraspublicas.com.br/
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/18/loginext/
https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/PI/Prefeitura-Municipal-de-Boqueirao-do-Piaui-2225/PE-001-2025-2025-358674


Informativo para efeito de cumprimento da IN TCE/PI Nº 06 de 16/10/2017

Estado do Piauí

LicitaçõesWeb - Recibo de Divulgação

Tribunal de Contas

Órgão : P. M. DE BOQUEIRAO DO PIAUI

001/2025004/2025

30/01/2025 09:00

Pregão

Menor preço

Aquisição de Bens (Material
Permanente)

Aquisição de veículos para atender as demandas das Secretarias Municipais de Administração
e Saúde do município de Boqueirão do Piauí – PI.

17/01/2025

20/01/2025

LW-000089/25

processo tce processo administrativo procedimento

data ult publicação data abertura tipo do objeto

descrição do objeto

modalidade

forma de julgamento

data divulgação

Impresso em 20/01/2025 15:56 Página 1/1


